Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 25 декабря 2019 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Зверевой Н.В., 

при секретаре Сычуговой И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Савиной Ю.Н.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении ФИО1, ..., судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершила присвоение, то есть хищение имущества Шадринского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Курганской области – Филиала Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России», вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. Преступления совершены ею в с. Сухринское Шадринского района Курганской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с приказом о приеме работника на работу №-к и трудовым договором № от 21 августа 2017 года, приказом о переводе работника на другую работу №-к и дополнительным соглашением № от 20 октября 2017 года к трудовому договору №, с 20 октября 2017 года принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи «Сухринское» Шадринского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Курганской области - Филиала Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС «Сухринское»). ФИО1 на основании вышеуказанных документов, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 20 октября 2017 года, а также должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № от 30 апреля 2018 года, являлась лицом, выполняющим и постоянно осуществляющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС «Сухринское» и обладала служебными полномочиями, а именно: управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, то есть являлась должностным лицом.

В период времени с 20 октября до 19 декабря 2017 года ФИО1, находясь в ОПС «Сухринское», расположенном по ул. Школьная дом № 57, имея умысел, направленный на хищение имущества ФГУП «Почта России» вверенного ей, действуя с корыстной целью, незаконно похитила, путем присвоенеия следующее имущество: ватные диски «Аура» в количестве 2 упаковок стоимостью 65 руб. за упаковку общей стоимостью 130 руб.; ватные палочки «Аура» в количестве 3 упаковок стоимостью 36 руб. за упаковку общей стоимостью 108 руб.; влажные салфетки «Аура антибактериальные» в количестве 3 упаковок стоимостью 31 руб. за упаковку общей стоимостью 93 руб.; гель для душа «Аура витаминный апельсин и лайм» в количестве 3 бутылок стоимостью 60 руб. за бутылку общей стоимостью 180 руб.; кофе растворимый «Арабика» весом 50 грамм в количестве 10 упаковок стоимостью 121 руб. за упаковку общей стоимостью 1210 руб.; пена для бритья «Арко Сенситив» в количестве 3 баллонов стоимостью 145 руб. за баллон общей стоимостью 435 руб.; шоколад «Молочный с лесным орехом» весом 80 грамм в количестве 20 упаковок стоимостью 49 руб. за упаковку общей стоимостью 980 руб.; вафельные трубочки «Со вкусом сливок» в количестве 2 килограммов 990 грамм стоимостью 277 руб. за килограмм общей стоимостью 828 руб. 23 коп.; вафли «Сартек» весом 200 грамм в количестве 15 упаковок стоимостью 57 руб. за упаковку общей стоимостью 855 руб.; вафли «Горы Артека» в количестве 5 килограмм 90 грамм стоимостью 210 руб. за килограмм общей стоимостью 1 068 руб. 90 коп.; сыр голландский «Свежая марка» по 200 грамм в количестве 4 штук стоимостью 124 руб. за штуку общей стоимостью 496 руб.; кофе растворимый «Жакей Триумф» весом 150 грамм в количестве 6 упаковок стоимостью 185 руб. за упаковку общей стоимостью 1 110 руб.; зефир «Санже» в количестве 3 килограмм стоимостью 232 руб. за килограмм общей стоимостью 696 руб.; игрушка модель машины «Волга Почта России» стоимостью 390 руб.; игрушка модель машины «ГАЗель фургон Почта России» стоимостью 390 руб.; игрушка модель машины «УАЗ 31514 Почта России» стоимостью 390 руб.; изделия кондитерское «Любимые» 3 килограмма 534 грамма стоимостью 269 руб. за килограмм общей стоимостью 950 руб. 65 коп.; изделия кондитерское «Медовые с кунжутом» в количестве 2 килограмм 370 грамм стоимостью 257 руб. за килограмм общей стоимостью 609 руб. 09 коп.; карамель «Монпасье» весом 100 грамм в количестве 9 упаковок стоимостью 38 руб. за упаковку общей стоимостью 342 руб.; каша гречневая с говядиной ГОСТ весом 340 грамм в количестве 5 банок стоимостью 97 руб. за банку общей стоимостью 485 руб.; кетчуп «Для гриля и шашлыка «Мистер Рикко помодоро специал» в количестве 12 упаковок стоимостью 54 руб. за упаковку общей стоимостью 648 руб.; клей момент «Супер мульти-карта» в количестве 8 упаковок стоимостью 42 руб. общей стоимостью 336 руб.; чистящее средство «Клин окна и зеркала Кристалл» 500 миллилитров и «Пемос зимнее утро» 350 грамм в одной упаковке в количестве 3 упаковок стоимостью 200 руб. за упаковку общей стоимостью 600 руб.; зубная паста «Колгейт защита от кариеса Двойная мята» в количестве 4 тюбиков стоимостью 78 руб. за тюбик общей стоимостью 312 руб.; конфеты «Антошка картошка вкус ваниль» в количестве 2 килограмм стоимостью 357 руб. за килограмм общей стоимостью 714 руб.; конфеты «ассорти с мягкой карамелью «Сибирская белочка»» в количестве 1 килограмма 225 грамм стоимостью 382 руб. за килограмм общей стоимостью 467 руб. 95 коп.; конфеты «Батончик Эскимо глазированные» в количестве 5 килограмм 975 грамм стоимостью 394 руб. за килограмм общей стоимостью 354 руб. 15 коп.; конфеты «Шоколадное шоу Ореховое» в количестве 4 килограмм 680 грамм стоимостью 345 руб. за килограмм общей стоимостью 1 614 руб. 60 коп.; сыр «Костромской Свежая марка» фасованный по 200 грамм в количестве 10 штук стоимостью 124 руб. за штуку общей стоимостью 1 240 руб.; кофе «Чибо Голд Селекшион» в упаковке весом 75 грамм в количестве 3 упаковок стоимостью 209 руб. за упаковку общей стоимостью 627 руб.; крабовые палочки «Вичунай-Русь» в количестве 10 упаковок стоимостью 60 руб. за упаковку общей стоимостью 600 руб.; кукуруза «Сахарная история №2» в количестве 8 банок стоимостью 43 руб. общей стоимостью 344 руб.; кукурузные палочки «Витек» в количестве 20 упаковок стоимостью 23 руб. за упаковку общей стоимостью 460 руб.; масло подсолнечное «Чудесная Семечка» в количестве 28 бутылок стоимостью 66 руб. за бутылку общей стоимостью 1 848 руб.; мини-рулеты «Мастер десерта» в количестве 22 упаковок стоимостью 14 руб. за упаковку общей стоимостью 308 руб.; торт «К празднику» стоимостью 438 руб.; торт «Мулатка» стоимостью 331 руб.; туалетная бумага «Луло Классик» в количестве 6 упаковок стоимостью 68 руб. за упаковку общей стоимостью 408 руб.; хинкали «Сочные» в количестве 2 упаковок стоимостью 195 руб. за упаковку общей стоимостью 390 руб.; чай «Сулаймани» в количестве 13 пачек стоимостью 70 руб. за пачку общей стоимостью 910 руб.; чай «Тиссам с ароматом бергамота» в количестве 3 пачек стоимостью 150 руб. за пачку общей стоимостью 450 руб.; чай «Махарат» в количестве 19 пачек стоимостью 29 руб. за пачку общей стоимостью 551 руб.; шоколад «Сказка молочный» в количестве 39 упаковок стоимостью 17 руб. за упаковку общей стоимостью 663 руб.; сигареты «ЛД Клуб» в количестве 17 пачек стоимостью 90 руб. за пачку общей стоимостью 1 530 руб.; сигареты «Морэ» в количестве 20 пачек стоимостью 76 руб. за пачку общей стоимостью 1 520 руб.; сигареты «Джой» в количестве 30 пачек стоимостью 70 руб. за пачку общей стоимостью 2 100 руб.; сигареты «Винчестер» в количестве 30 пачек стоимостью 71 руб. за пачку общей стоимостью 2 130 руб.; сигареты «Винчестер рэд» в количестве 28 пачек стоимостью 71 руб. за пачку общей стоимостью 1 988 руб.; сигареты «Дакота блу» в количестве 21 пачки стоимостью 76 руб. за пачку общей стоимостью 1 596 руб.; сигареты «ЛФ ментол» в количестве 19 пачек стоимостью 80 руб. за пачку общей стоимостью 1 520 руб.; сигареты «Сэнсэйшн» в количестве 27 пачек стоимостью 77 руб. за пачку общей стоимостью 2 079 руб.; игрушка «Кукла 29 см» в количестве 2 штук стоимостью 320 руб. за штуку общей стоимостью 640 руб.; игрушка «Автофургон Супер - мотор Россия» стоимостью 394 руб.; колготки детские в количестве 15 штук стоимостью 142 руб. за штуку общей стоимостью 2 130 руб.; игрушка «Кукла с аксессуарами» в количестве 2 штук стоимостью 540 руб. общей стоимостью 1 080 руб.; крем «Любава Форте с ионами серебра» в количестве 10 штук стоимостью 82 руб. за штуку общей стоимостью 820 руб.; липкая лента «Мухояр» в количестве 19 штук стоимостью 11 руб. за штуку общей стоимостью 209 руб.; настольная игра «Ходилка «УМКА» веселая рыбалка» в количестве 2 штук стоимостью 150 руб. за штуку общей стоимостью 300 руб.; носки мужские летние в количестве 20 пар стоимостью 50 руб. за пару общей стоимостью 1000 руб.; полотенце «Бонита» стоимостью 416 руб.; лампа накаливания «Старт Б 75 Вт» в количестве 15 штук стоимостью 30 руб. за штуку общей стоимостью 450 руб. Обратив указанное имущество в свою собственность, ФИО3 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Шадринскому почтамту Управления Федеральной почтовой связи Курганской области - Филиала Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России» ущерб на общую сумму 50 263 руб. 57 коп.

Кроме того, 20 сентября 2018 года ФИО1 находясь на своем рабочем месте в ОПС «Сухринское» по ул. Школьная дом № 57, имея умысел на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, предназначенных для оплаты посылки с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 14 905 руб., отправленной ООО «Студио Модерна» на имя "КПП", похитила путем присвоения, указанные денежные средства, изъяв их из кассы ОПС «Сухринское». При этом, ФИО1 с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных денежных средств, умышленно составила бланк выплаты возвращенного электронного перевода, с внесенными в него заведомо ложных и недостоверных сведений, что денежные средства предназначенные для оплаты посылки 20 сентября 2018 года выплачены "КПП", и внесла в составляемый ей в Шадринском почтамте отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневник формы 130, заведомо ложные сведения о движении и остатке вверенных ей денежных средств. Указанными денежными средствами ФИО1 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Шадринскому почтамту Управления Федеральной почтовой связи Курганской области - Филиала Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России» ущерб на сумму 14 905 руб.

Подсудимая вину в совершении указанных преступлений признала полностью.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимой приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Содеянному подсудимой суд дает следующую юридическую оценку.

ФИО1 дважды совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. По указанным признакам ее действия суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершённые подсудимой преступления являются умышленными и отнесены Уголовным кодексом Российской Федерации к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Данные о личности подсудимой ФИО1 свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шадринский» она характеризуется удовлетворительно: проживает с сожителем и тремя несовершеннолетними детьми, в употреблении спиртных, наркотических и других одурманивающих веществ не замечена, общественный порядок не нарушает, к административной ответственности не привлекалась, жалоб и заявлений на нее не поступало (л.д. ...), на учете в наркологическом диспансере не состоит (л.д. ...).

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой по обоим преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и собственном участии в совершении преступлений, наличие двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характеризующие данные на подсудимую, тяжесть совершенных преступлений, ее материальное положение, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришел к выводу о необходимости назначении ФИО1 наказания в виде лишения права занимать определенные должности.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимой смягчающие наказание обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных ею преступлений и потому не могут быть признаны исключительными.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в государственных органах, в органах местного самоуправления, в государственных или муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в государственных органах, в органах местного самоуправления, в государственных или муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 5 лет.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Шадринский»: бланки почтового перевода, кассовые чеки, бланк выплаты, отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, накладные на внутреннее перемещение, передачу товара, инвентаризационную опись - передать в Шадринский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Курганской области – Филиала ФГУП «Почта России».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путём подачи жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Зверева